

INPGI - Gestione sostitutiva dell'A.G.O.

CONTO ECONOMICO

Consuntivo
2012Assestamento
2012differenze
cons/assest
2012

GESTIONE PATRIMONIALE

PROVENTI

1	PROVENTI GESTIONE IMMOBILIARE			
	Affitti di immobili	35.489.111	35.600.000	-110.889
	Recupero spese gestione immobili	4.618.947	4.600.001	18.946
	Interessi di mora e rateizzo	116.807	100.000	16.807
	TOTALE PROVENTI GESTIONE IMMOBILIARE	40.224.865	40.300.001	-75.136
2	PROVENTI SU FINANZIAMENTI			
	Finanziamenti di Mutui			
	Interessi attivi su mutui	3.857.526	3.800.000	57.526
	Recupero spese concessione mutui	90.753	78.500	12.253
	Interessi di mora e rateizzo	24.719	25.500	-781
	Totale proventi su finanziamenti di Mutui	3.972.998	3.904.000	68.999
	Finanziamenti di Prestiti			
	Interessi attivi su prestiti	2.240.883	2.250.000	-9.117
	Interessi di mora e rateizzo	20.715	20.500	215
	Totale proventi su finanziamenti di Prestiti	2.261.598	2.270.500	-8.901
	TOTALE PROVENTI SU FINANZIAMENTI	6.234.597	6.174.499	60.097
3	PROVENTI FINANZIARI			
	Proventi gestione Mobiliare			
	Proventi del portafoglio titoli	58.096.956	39.450.000	18.646.956
	Totale proventi gestione Mobiliare	58.096.956	39.450.000	18.646.956
	Altri proventi Finanziari			
	Interessi attivi su depositi e conti correnti	225.939	256.000	-30.061
	Altri proventi	7.111	8.000	-889
	Totale altri proventi Finanziari	233.050	264.000	-30.950
	TOTALE PROVENTI FINANZIARI	58.330.006	39.714.000	18.616.006
	TOTALE PROVENTI GESTIONE PATRIMONIALE	104.789.468	86.188.500	18.600.967

ONERI

1	ONERI GESTIONE IMMOBILIARE			
	Oneri gestione immobiliare	559.046	573.000	-13.954
	Spese condominiali a carico inquilini	4.247.813	4.465.000	-217.187
	Spese per il personale portierato	989.259	993.000	-3.741
	Spese per la conservazione del patrimonio immobiliare	3.963.967	4.489.000	-525.033
	Oneri tributari della gestione immobiliare	7.758.225	7.770.000	-11.775
	TOTALE ONERI GESTIONE IMMOBILIARE	17.518.311	18.290.000	-771.689
2	ONERI SU FINANZIAMENTI			
	Oneri per la concessione di mutui	57.706	57.000	706
	TOTALE ONERI SU FINANZIAMENTI	57.706	57.000	706

INPGI - Gestione sostitutiva dell'A.G.O.**CONTO ECONOMICO**

	Consuntivo 2012	Assestamento 2012	differenze cons/assest 2012
3 ONERI FINANZIARI			
Oneri gestione Mobiliare			
Perdite da negoziazione	20.947.778	17.503.000	3.444.778
Spese e commissioni	700.701	750.000	-49.299
Oneri tributari della gestione mobiliare	16.243.840	8.500.000	7.743.840
Totale oneri gestione Mobiliare	37.892.319	26.753.000	11.139.319
TOTALE ONERI FINANZIARI	37.892.319	26.753.000	11.139.319
TOTALE ONERI GESTIONE PATRIMONIALE	55.468.335	45.100.000	10.368.335
RISULTATO GESTIONE PATRIMONIALE (B)	49.321.132	41.088.500	8.232.632

COSTI DI STRUTTURA

1 ORGANI DELL'ENTE			
Compensi ed Indennità agli Organi Collegiali	778.438	807.000	-28.562
Compensi ed Indennità al Collegio Sindacale	244.319	251.000	-6.681
Rimborsi spese Organi Collegiali e Collegio Sindacale	420.373	485.000	-64.627
Spese di funzionamento commissioni	10.311	15.000	-4.689
Spese di rappresentanza	27.036	41.000	-13.964
Elezioni organi statutari	347.641	348.000	-359
Oneri previdenziali ed assistenziali	73.695	79.300	-5.605
TOTALE COSTI ORGANI DELL'ENTE	1.901.812	2.026.300	-124.488
2 PERSONALE			
Personale di struttura			
Stipendi ed altri assegni fissi al personale	9.357.670	9.250.000	107.670
Straordinari	198.630	195.000	3.630
Indennità e rimborso spese trasporto per missioni	499.266	475.000	24.266
Oneri previdenziali ed assistenziali	2.615.665	2.724.800	-109.135
Accantonamento trattamenti di quiescenza	378.949	420.000	-41.051
Corsi di formazione	68.691	72.000	-3.309
Interventi assistenziali per il personale	328.524	330.000	-1.476
Altre spese del personale	469.137	451.000	18.137
Trattamento fine rapporto	819.647	930.000	-110.353
Totale costi del personale di struttura	14.736.180	14.847.800	-111.620
Personale gestione commerciale			
Stipendi ed altri assegni fissi al personale	346.694	360.000	-13.306
Straordinari	6.188	8.000	-1.812
Indennità e rimborso spese trasporto per missioni	8.698	12.000	-3.302
Oneri previdenziali ed assistenziali	97.356	105.500	-8.144
Accantonamento trattamenti quiescenza	10.704	13.500	-2.796
Corsi di formazione	2.707	5.000	-2.293
Interventi assistenziali per il personale	16.216	16.500	-284
Altre spese del personale	21.780	23.200	-1.420

INPGI - Gestione sostitutiva dell'A.G.O.

CONTO ECONOMICO

	Consuntivo 2012	Assestamento 2012	differenze cons/assest 2012
Tuttamento fine rapporto	30.938	36.000	-5.062
Totale costi del personale della gestione commerciale	541.282	579.700	-38.418
Altri costi del personale			
Incentivi all'esodo e transazioni	133.500	170.000	-36.500
Totale altri costi del personale	133.500	170.000	-36.500
TOTALE COSTI DEL PERSONALE	15.410.962	15.597.500	-186.538
3 BENI E SERVIZI			
Cancelleria e materiale di consumo	209.333	212.000	-2.667
Manutenzione ed assistenza attrezz. tecniche e informatiche	566.303	575.000	-8.697
Manutenzione e riparazione locali ed impianti	113.880	445.000	-331.120
Fitto locali	28.450	34.000	-5.550
Utenze e spese di funzionamento sedi	714.895	678.000	36.895
Premi di assicurazione	158.542	175.000	-16.458
Godimento di beni di terzi	23.756	30.000	-6.244
Spese postali e telematiche	289.063	310.000	-20.937
Costi delle autovetture	24.881	28.200	-3.319
Consulenze fiscali, legali e previdenziali	107.962	137.000	-29.038
Consulenze tecniche	0	0	0
Altre consulenze	266.370	302.000	-35.630
Spese notarili	25.391	30.000	-4.609
Altre spese	324.818	359.000	-34.182
TOTALE COSTI BENI E SERVIZI	2.853.644	3.315.200	-461.556
4 SERVIZI DELLE ASSOCIAZIONI STAMPA			
Costi per servizi resi dalle associazioni di stampa	2.436.757	2.440.000	-3.243
TOTALE SERVIZI DELLE ASSOCIAZIONI STAMPA	2.436.757	2.440.000	-3.243
5 ALTRE COSTI			
Spese legali	876.405	954.000	-77.595
TOTALE ALTRI COSTI	876.405	954.000	-77.595
6 ONERI FINANZIARI			
Spese per commissioni ed interessi bancari e postali	26.574	39.000	-12.426
Interessi vari	35.108	50.000	-14.892
Altri oneri	96.093	121.500	-25.407
TOTALE ONERI FINANZIARI	157.775	210.500	-52.725
7 AMMORTAMENTI			
Ammortamento immobili strumentali	503.119	505.000	-1.881
Ammortamento beni strumentali	342.711	384.500	-41.789
TOTALE AMMORTAMENTI	845.830	889.500	-43.670
TOTALE COSTI DI STRUTTURA (C)	24.483.185	25.433.000	-949.815

INPGI - Gestione sostitutiva dell'A.G.O.**CONTO ECONOMICO**

	Consuntivo 2012	Assestamento 2012	differenze cons/assest 2012
ALTRI PROVENTI ED ONERI			
1. ALTRI PROVENTI			
Recupero spese legali	163.344	170.000	-6.656
Recupero spese generali di amministrazione	511.246	500.000	11.246
Riaddebito costi alla Gestione Separata	3.193.611	2.990.000	203.611
Altri proventi e recuperi imposte	11.332	15.100	-3.768
TOTALE ALTRI PROVENTI	3.879.533	3.675.100	204.433
2. ALTRI ONERI			
Altri oneri, tasse e tributi vari	155.953	383.100	-227.147
TOTALE ALTRI ONERI	155.953	383.100	-227.147
DIFFERENZA TRA ALTRI PROVENTI ED ONERI (D)	3.723.580	3.292.000	431.580
COMPONENTI STRAORDINARI ACCANTONAMENTI E VALUTAZIONI			
1. PROVENTI STRAORDINARI E RIVALUTAZIONI			
Plusvalenze	48.911	49.000	-89
Sopravvenienze	22.562	21.000	1.562
Rivalutazione titoli	6.194.848	500.000	5.694.848
TOTALE PROVENTI STRAORDINARI E RIVALUTAZIONI	6.266.321	570.000	5.696.321
2. ONERI STRAORDINARI E SVALUTAZIONI			
Minusvalenze	1.628	1.000	628
Sopravvenienze	514.380	420.000	94.380
Svalutazione crediti	8.837.929	0	8.837.929
Svalutazione titoli	1.116.060	3.000.000	-1.883.940
Accantonamento ai fondi rischi	200.000	0	200.000
Altri oneri	0	0	0
TOTALE ONERI STRAORDINARI E SVALUTAZIONI	10.669.997	3.421.000	7.248.997
SALDO COMPONENTI STRAORDINARI ACCANT.E VALUTAZIONI (E)	-4.403.676	-2.851.000	-1.552.676
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
1. IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO			
Imposte sul reddito d'esercizio	5.669.231	5.645.000	24.231
TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO (F)	5.669.231	5.645.000	24.231
AVANZO DI GESTIONE (A+B-C+D+E-F)	11.097.893	12.567.000	-1.469.107

INPGI Gestione sostitutiva dell'A.G.O. conto economico civilistico

	Consuntivo 2012	Consuntivo 2011	differenza
A RICAVI DEL SERVIZIO			
1 Ricavi Contributivi			
a Contributi obbligatori	402.408.597	401.451.825	956.771
b Contributi non obbligatori	10.990.732	8.879.297	2.111.435
c Sanzioni, interessi e recuperi contributivi	4.459.084	4.940.152	-481.069
d Altri ricavi	16.742.214	1.577.257	15.164.957
Totale	434.600.627	416.848.532	17.752.095
5 Altri ricavi e proventi			
a Proventi immobiliari	40.099.238	38.604.464	1.494.774
b Proventi diversi	3.888.353	3.535.759	352.594
Totale	43.987.591	42.140.223	1.847.368
Totale A	478.588.218	458.988.755	19.599.463
B COSTI DEL SERVIZIO			
6 Per materiale di consumo	220.364	221.773	-1.409
7 Per servizi			
a Per prestazioni previdenziali ed assistenziali			
Prestazioni obbligatorie	436.207.748	412.865.667	23.342.081
Prestazioni non obbligatorie	2.922.137	2.826.611	95.526
Altre uscite	2.861.469	2.459.248	402.220
Totale	441.991.354	418.151.526	23.839.828
b Servizi diversi			
Oneri immobiliari	9.111.860	9.721.709	-609.849
Oneri di struttura	7.773.547	7.500.431	273.116
Totale	16.885.407	17.222.140	-336.733
8 Per godimento beni di terzi	69.123	33.859	35.264
9 Per il personale e portierato			
a Salari e stipendi	10.620.174	10.253.030	367.144
b Oneri sociali	2.920.551	2.900.579	19.972
c Trattamento di fine rapporto	911.513	870.378	41.135
d Trattamento di quiescenza e simili	394.815	349.554	45.260
e Altri costi	1.551.045	1.760.412	-209.367
Totale	16.398.098	16.133.953	264.145
10 Ammortamenti e svalutazioni			
a Ammortamento immobilizzazioni immateriali	204.699	160.041	44.657
b Ammortamento immobilizzazioni materiali			
fabbricati di struttura	503.119	503.119	0
altre	138.012	156.670	-18.658
c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0	0
d Svalutazioni crediti compresi nell'attivo circolante	8.837.929	4.869.746	3.968.183
Totale	9.683.759	5.689.576	3.994.183
12 Accantonamenti per rischi	200.000	0	200.000
13 Altri accantonamenti	0	0	0
14 Oneri diversi di gestione	23.865.071	2.962.731	20.902.340
Totale B	509.313.175	480.415.558	48.897.617
Differenza tra ricavi e costi del servizio (A-B)	-30.724.958	-1.426.803	-29.298.155
C PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
16 Altri proventi finanziari			
a Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	6.196.273	5.581.646	614.627
b Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	463.339	292.588	170.752
c Da titoli iscritti nell'attivo circolante	39.378.900	30.163.401	9.215.499
d Proventi diversi dai precedenti	388.180	386.957	1.223
Totale	46.426.693	36.424.592	10.002.101
17 Interessi ed altri oneri finanziari	1.413.222	1.080.024	333.198
17bis Utili e perdite su cambi	-2.149.755	4.335.905	-6.485.660
Totale C (16-17+17bis)	42.863.717	39.680.474	3.183.243

INPGI Gestione sostitutiva dell'A.G.O. conto economico civilistico

	Consuntivo 2012	Consuntivo 2011	differenza
D RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
18 Rivalutazioni			
b Di immobilizzazioni finanziarie	0	0	0
c Di titoli iscritti nell'attivo circolante	6.194.848	130.274	6.064.574
Totale	6.194.848	130.274	6.064.574
19 Svalutazioni			
b Di immobilizzazioni finanziarie	0	0	0
c Di titoli iscritti nell'attivo circolante	1.116.060	20.478.994	-19.362.934
Totale	1.116.060	20.478.994	-19.362.934
Totale delle rettifiche D (18-19)	5.078.788	-20.348.720	25.427.508
E PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
20 Proventi	71.473	119.998	-48.525
21 Oneri	521.896	166.115	355.781
Totale delle partite straordinarie E (20-21)	-450.423	-46.117	-404.305
Risultato prima delle imposte	16.767.124	17.858.833	-1.091.709
22 Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	5.669.231	5.118.259	550.972
Utile dell'esercizio	11.097.893	12.740.574	-1.642.681

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE

PAGINA BIANCA

**RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE AL BILANCIO CONSUNTIVO 2012 DELL'INPGI
GESTIONE SOSTITUTIVA DELL'AGO**

Il bilancio esaminato è stato redatto secondo gli schemi previsti dall'art. 2423-bis del codice civile e presenta la nota integrativa ed il conto economico. Il bilancio tiene conto dei nuovi criteri di riaddebito dei costi indiretti dalla Gestione sostitutiva dell'A.G.O. dell'Inpgi alla Gestione Separata dell'Inpgi, così come previsto dalla delibera del Consiglio di Amministrazione dell'8 aprile 2010 n. 30. Lo stesso è sottoposto a revisione e certificazione, ai sensi dell'art. 2, comma 3, del D.Lgs. n° 509/94, da parte della Società PricewaterhouseCoopers, in possesso dei requisiti per l'iscrizione al registro di cui all'art. 1 del D.Lgs. n° 88/92, in conformità dell'incarico triennale conferito nel 2012.

CONTO ECONOMICO

I dati relativi al conto economico si rilevano in dettaglio dalla tabella che segue:

Conto economico	2012	2011	Differenze
Risultato gestione previdenziale ed assistenziale	-7.390.727	-1.302.994	-6.087.733
Risultato gestione patrimoniale	49.321.132	64.908.008	-15.586.876
Costi di struttura	24.483.185	23.896.009	587.176
Altri proventi ed oneri (saldo)	3.723.580	3.396.481	327.099
Componenti straordinari	-4.403.676	-25.246.652	20.842.976
Imposte d'esercizio	5.669.231	5.118.259	550.972
Totale	11.097.893	12.740.575	-1.642.682

Il documento contabile presenta un avanzo economico di 11,098 milioni determinato dal disavanzo della gestione previdenziale ed assistenziale per 7,391 milioni, dall'avanzo della gestione patrimoniale per 49,321 milioni, al netto dei costi di struttura per 24,483 milioni, dal risultato degli altri proventi e oneri per 3,724 milioni e dal risultato negativo di 4,404 milioni dei componenti straordinari, nonché dalle imposte di esercizio per 5,669 milioni.

Il predetto avanzo economico presenta una diminuzione di 1,643 milioni, rispetto al precedente esercizio per effetto del disavanzo della gestione previdenziale ed assistenziale.

In relazione alla **Gestione Previdenziale ed Assistenziale**, si rileva che il disavanzo di 7,391 milioni è determinato dalla differenza tra i ricavi contributivi per 434,601 milioni ed i costi per prestazioni per 441,991 milioni.

Al riguardo si rileva che nell'esercizio in esame si è proceduto all'operazione di utilizzo del "Fondo copertura indennizzi" per un importo di 15,051 milioni corrispondente al 90% della consistenza dello stesso e risultante alla fine dell'esercizio.

Tale utilizzo, destinato al finanziamento degli interventi di integrazione e sostegno del reddito erogati dall'Inpgi (Cigs, contratti di solidarietà, disoccupazione e mobilità) si è reso necessario a seguito del perdurare della crisi editoriale in atto che ha determinato un forte ricorso, in continuo aumento, agli ammortizzatori sociali, da cui ne è derivato un incremento significativo della spesa previdenziale riferita agli indennizzi.

Per effetto della dimensione assunta da tale fenomeno, gli oneri complessivi in questione non sono stati supportati sufficientemente dal gettito assicurato dalle aliquote contributive stabilite per i trattamenti di disoccupazione e mobilità.

Di conseguenza, in virtù dell'accordo sottoscritto tra la Fieg e la FNSI in data 20 settembre 2012, recepito dal Consiglio di Amministrazione con atto n° 104 del 15 ottobre 2012 ed approvato dai Ministeri vigilanti, le parti sociali ed il Comitato paritetico di gestione del "Fondo contrattuale con finalità sociale" hanno convenuto di destinare il 90% del Fondo "Conto gestione copertura indennizzi", cui confluisce l'ammontare del gettito contributivo dello 0,60% versato dalle aziende contribuenti, ad incremento delle risorse per il finanziamento di tali interventi previsti a sostegno ed integrazione del reddito.

L'andamento negativo della gestione previdenziale è conseguenza della grave crisi in atto, che ha determinato una riduzione dei rapporti di lavoro per 685 unità, portando il numero dei rapporti attivi a 17.547 da attribuire per la gran parte al settore di lavoro dell'area FIEG-FNSI.

Il rapporto giornalisti attivi/pensionati al 31/12/2012, è ulteriormente diminuito, passando da 2,45 dell'anno precedente a 2,27 dell'anno in esame.

L'attività ispettiva dell'anno ha generato 82 verbali di addebito, per un totale di 5,100 milioni di contributi non denunciati dalle aziende e 2,375 milioni di sanzioni.

Il rapporto tra uscite per prestazioni obbligatorie ed entrate per contributi obbligatori ha registrato il seguente andamento (valori in milioni di euro):

anno	Contributi obbligatori	prestazioni obbligatorie	saldo	%
2008	409,013	334,651	74,362	81,80%
2009	404,268	359,111	45,157	88,80%
2010	406,158	385,038	21,12	94,80%
2011	401,452	412,866	-11,414	102,84%
2012	402,409	436,208	-33,799	108,40%

Tanto premesso, si evidenzia che il rapporto prestazioni/contributi continua a peggiorare in relazione ad una dinamica delle prestazioni sempre più pronunciata rispetto a quella dei contributi. Anche l'indice IVS corrente determinato dal rapporto tra pensioni IVS (409,680 milioni) e contributi IVS correnti (367,097 milioni) sale da 108,1% del 2011 al 111,6% del 2012 anche per effetto dei prepensionamenti.

L'aumento degli oneri previdenziali per 23,840 milioni pari a 5,70% rispetto all'anno precedente è da attribuire essenzialmente sia all'onere per pensioni IVS risultato pari a 409,680 milioni in aumento per 17,013 milioni (+4,33) che al totale degli indennizzi erogati dall'Inpgi per 25,628 milioni in aumento per 6,256 milioni (32,29%). Il Collegio raccomanda l'attento monitoraggio dei relativi andamenti.

In merito ai prepensionamenti di cui alla Legge 416/81, si prende atto che un notevole contributo al contenimento della spesa è derivato dall'applicazione della normativa in materia, con effetti già dall'anno 2009, che ha posto l'onere di tale ammortizzatore a carico del bilancio dello Stato con un limite massimo annuo di 20 milioni di euro. L'onere, anticipato dall'Inpgi, è risultato nell'esercizio in esame pari a 12,670 milioni, il cui rimborso avverrà nel corso del 2013, così come risultante nella sezione dedicata ai crediti verso lo Stato.

In aderenza a quanto previsto dal Decreto Legge n. 201/2011 convertito in Legge n. 214 del 22/12/2011 si evidenzia, pertanto, che l'Istituto ha adottato, nel recente passato, misure a salvaguardia della sostenibilità cinquantennale.

A tale proposito il Collegio Sindacale rappresenta che nell'anno 2011 l'INPGI Gestione Sostitutiva dell'A.G.O. ha realizzato una riforma del sistema contributi e prestazioni che ha previsto un innalzamento delle contribuzioni ed un aumento dell'età pensionabile delle donne.

Inoltre, in osservanza alla Legge 214 del 22 dicembre 2011, recante Disposizioni urgenti per la crescita, l'equità ed il consolidamento dei conti pubblici, in base alla quale è stata definita l'esigenza di assicurare l'equilibrio finanziario tra entrate contributive e spesa per prestazioni pensionistiche, attraverso la redazione di bilanci tecnici riferiti ad un arco temporale di cinquanta anni, è stato coerentemente riformulato in conformità con le linee guida demografiche ed economico-finanziarie fornite dal Ministero del Lavoro, il bilancio tecnico attuariale con base 31/12/2010, opportunamente aggiornato con gli effetti derivanti dalla riforma già adottata nell'anno precedente a dimostrazione del raggiungimento del risultato di sostenibilità cinquantennale.

A margine del Patrimonio Netto si prende atto della relazione sugli scostamenti riscontrati confrontando i dati consuntivati con quelli previsionali del nuovo Bilancio Tecnico Attuariale.

Tra i proventi della **Gestione Patrimoniale** quelli immobiliari registrano un incremento di 1,527 milioni, rispetto all'esercizio precedente, dovuto sia ai rinnovi contrattuali, sia agli adeguamenti Istat che dall'entrata a reddito, a pieno regime, di un importante immobile locato su Roma.

I proventi su finanziamenti presentano un aumento di 0,624 milioni da attribuire, prevalentemente, ai maggiori ricavi per interessi sulle concessioni di mutui, a seguito della crescita del capitale erogato.

I proventi finanziari hanno registrato un aumento di 2,239 milioni per effetto dei maggiori proventi realizzati dal portafoglio titoli conseguentemente al buon andamento dei mercati finanziari.

Tra gli oneri si evidenzia l'aumento di 4,000 milioni della gestione immobiliare attribuibile prevalentemente ai maggiori oneri derivanti dall'applicazione della nuova imposta IMU introdotta dall'esercizio in esame. Tale imposta ha determinato un impatto fiscale più che raddoppiato rispetto alla precedente imposta ICI.

Aumentano, inoltre, gli oneri finanziari per 15,942 milioni per effetto, soprattutto, dell'applicazione delle imposte capital gain determinate sul risultato positivo ottenuto dal portafoglio titoli.

Relativamente al portafoglio titoli, una quota è destinata al comparto immobiliare ed è rappresentato da quote di fondi immobiliari. A tale proposito il D.L. 78/2010 convertito in Legge 122/2010 ha disposto che le operazioni di acquisto e vendita degli immobili da parte degli enti pubblici e privati che gestiscono forme obbligatorie di assistenza e previdenza nonché l'utilizzo delle somme rivenienti dall'alienazione degli immobili o di quote di fondi immobiliari, siano subordinate alla verifica del rispetto dei saldi strutturali di finanza pubblica.

Pertanto, visto il Decreto Legge che ha disciplinato le modalità per come effettuare tali operazioni, il Collegio prende atto che l'Ente ha predisposto ed approvato, nei termini previsti dalla Legge, il piano triennale degli investimenti immobiliari che è stato regolarmente trasmesso ai Ministeri vigilanti.

La redditività netta del portafoglio immobiliare registra il 2,26% (2,70% anno precedente). Nella nota integrativa si rileva che le stime interne condotte sul patrimonio a reddito rilevano un valore di "mercato" pari a 1.244 milioni.

Il rendimento del portafoglio mobiliare, comprensivo delle plusvalenze implicite per 54,254 milioni, è stato pari al 10,28% contro quello dell'anno precedente pari al 3,14%. Il rendimento dei flussi di cassa si è attestato al 2,61% contro quello dell'anno precedente pari al 4,23%, risultato influenzato dalla maggiore imposizione fiscale rilevata sui risultati conseguiti.

I **Costi di Struttura** ammontano complessivamente a 24,483 milioni con un incremento, rispetto all'esercizio precedente, di 0,587 milioni (+2,46%).

Le spese per gli organi dell'ente ammontano a 1,902 milioni, in aumento di 0,330 milioni rispetto all'anno precedente per effetto degli oneri sostenuti, nel corso dell'esercizio, per il rinnovo degli Organi Collegiali, onere complessivamente risultato pari a 0,348 milioni.

Le spese per il personale pari a 15,411 milioni registrano un aumento rispetto all'anno precedente di 0,242 milioni (+1,59%) in conseguenza soprattutto dei miglioramenti economici introdotti dal Contratto Integrativo Aziendale dei dipendenti e dall'Accordo Integrativo dei Dirigenti, rinnovati entrambi agli inizi dell'anno 2012 oltre che dai provvedimenti economici assunti nel corso dell'esercizio relativamente alla riorganizzazione interna della pianta organica.

Le spese per l'acquisto di beni e servizi, che ammontano a 2,854 milioni, registrano una diminuzione di 0,133 milioni pari 4,45%, per effetto del contenimento dei costi per manutenzioni e riparazioni di struttura e delle consulenze inerenti la gestione del patrimonio mobiliare, effetto parzialmente contenuto dall'aumento dei costi per manutenzione e assistenza della apparecchiature tecnico informatiche, dei fitti passivi, delle utenze e spese funzionamento delle sedi.

I costi per i servizi resi dalle Associazioni stampa per le attività di supporto svolte sul territorio in favore degli iscritti Inpgi, registrano un aumento di 0,137 milioni pari al 5,96% rispetto all'anno precedente. Si segnala, al riguardo, che una quota di tali costi pari a 0,755 milioni, è stata riaddebitata alla Gestione previdenziale separata.

Tra gli **altri proventi ed oneri** si rileva l'importo di 3,194 milioni riferito al riaddebito dei costi indiretti alla Gestione Previdenziale Separata.

I **componenti straordinari** presentano un risultato negativo di 4,404 milioni contro quello negativo di 25,246 milioni del 2011.

Al suo interno risultano svalutazioni crediti per complessivi 8,838 milioni, necessarie all'adeguamento dei preesistenti fondi di svalutazione ai rischi di inesigibilità, di cui 0,806 milioni per

l'accantonamento al fondo svalutazioni crediti verso i locatari, 7,972 milioni per l'accantonamento al fondo svalutazioni crediti verso aziende contribuenti ed, infine, 0,059 milioni per l'accantonamento al fondo svalutazioni crediti verso i mutuatari.

Si rileva, inoltre, l'onere di 1,116 milioni relativo alla svalutazione dei titoli, detenuti tra l'attivo circolante, il cui valore di bilancio risultava inferiore al relativo valore di mercato al 31 dicembre 2012.

La Legge del 7 agosto 2012, n. 135 ha previsto la revisione della spesa pubblica – “spending review” – con conseguente riduzione della spesa per consumi intermedi e versamento allo Stato delle risorse risparmiate. Tale Legge, estesa alle Casse di Previdenza privatizzate poiché rientranti nel conto economico consolidato dello Stato, ha imposto una riduzione delle spese per consumi intermedi nella misura del 5% per l'anno 2012 e del 10% a partire dall'anno 2013.

A tale proposito l'Istituto ha provveduto a stimare l'ammontare dovuto, così come previsto dalla Legge, sulla base delle spese sostenute nell'anno 2010 e l'onere derivante, ammontante a 0,200 milioni risulta accantonato nella sezione degli “Oneri straordinari” tra gli accantonamenti ai fondi rischi ed oneri, così come stabilito con Atto del CDA n° 103 del 15 ottobre 2012.

Il Collegio Sindacale, pur rilevando che tale accantonamento non integra il rispetto della normativa in questione, prende comunque atto che il Consiglio di Amministrazione, nella riunione del 14 maggio 2013, ha **provveduto** a deliberare il versamento allo Stato di quanto dovuto ottemperando, seppur in ritardo, alla normativa in questione.

STATO PATRIMONIALE

Lo Stato Patrimoniale presenta, le seguenti risultanze finali:

STATO PATRIMONIALE			
	2012	2011	Differenze
ATTIVO			
IMMOBILIZZAZIONI	965.280.533	915.772.875	49.507.658
ATTIVO CIRCOLANTE	901.115.849	926.554.166	-25.438.317
RATEI E RISCONTI	143.690	201.019	-57.329
TOTALE ATTIVO	1.866.540.072	1.842.528.060	24.012.012
PASSIVO			
PATRIMONIO NETTO	1.747.645.697	1.736.547.803	11.097.894
FONDI RISCHI ED ONERI	18.835.328	18.555.240	280.088
TER	2.887.139	2.784.480	102.659
DEBITI	97.171.908	84.640.537	12.531.371
RATEI E RISCONTI	0	0	0
TOTALE PASSIVO	1.866.540.072	1.842.528.060	24.012.012

Il totale dell'**Attivo** risulta pari a 1,867 milioni, in incremento di 24,012 milioni.

Tra l'attivo immobilizzato, il patrimonio immobiliare a reddito risulta pari ad euro 696,486 milioni, decrementato rispetto all'anno precedente per 0,106 milioni a seguito della vendita parziale di un immobile di proprietà sito in Collegno provincia di Torino.

Il portafoglio titoli immobilizzato risulta pari a 134,831 milioni, in incremento di 31,412 milioni rispetto all'anno precedente, per effetto degli investimenti effettuati in corso dell'esercizio.

Si prende atto altresì che si sta continuando nel processo di investimenti, già intrapreso nel corso degli anni precedenti, in quote di Fondi immobiliari e quote di Fondi Private Equity.

La parte residuale non ancora investita, rappresentata tra i conti d'ordine, risulta tra gli impegni per investimenti finanziari.

L'attivo circolante è composto prevalentemente dai titoli e dai crediti verso aziende editoriali. Il valore di carico dei titoli a breve presenti in portafoglio alla fine dell'esercizio ammonta a 644,003 milioni, in decremento per 40,455 milioni quale conseguenza delle operazioni di vendita necessarie al soddisfacimento delle esigenze di liquidità verificatesi nel corso dell'esercizio.

I crediti verso aziende editoriali (per contributi e sanzioni) sono passati da 270,158 a 274,424 milioni. Del totale della massa creditizia a fine esercizio, risultano incassati nel mese di gennaio 2013 circa 55 milioni relativi, in gran parte, ai contributi del periodo di paga di dicembre e tredicesima mensilità dell'anno precedente.

A fronte di tale posta creditoria risulta presente il fondo svalutazione crediti che, alla data di chiusura di bilancio, ammonta a 99,504 milioni. Tale fondo è stato utilizzato nel corso dell'esercizio per 3,585 milioni a seguito della cancellazione di crediti riferiti ad aziende fallite; alla fine dell'esercizio è stato adeguato al rischio di inesigibilità per l'ammontare di 7,972 milioni.

Risultano infine disponibilità liquide per un ammontare pari a 27,921 milioni.

Il totale del **Passivo** risulta pari a 1.866,540 milioni, in incremento di 24,012 milioni.

Il Patrimonio Netto risulta pari ad Euro 1.747,646 milioni, ed è composto dalla Riserva IVS per 1.720,120 milioni, dalla Riserva Generale per 16,428 milioni e dall'Avanzo di Gestione per 11,098 milioni.

Per quanto riguarda la consistenza patrimoniale passiva, si rileva l'importo di 36,414 milioni per Debiti Tributarî, di cui 20,019 milioni per ritenute irpef da versare, 16,244 milioni per imposte capital-gain determinate sul risultato del portafoglio titoli ed infine 0,151 milioni per altre imposte residuali. Risulta inoltre l'importo di 31,248 milioni relativo al Fondo contrattuale per finalità sociali di cui alla L. 416/81.

Ai sensi delle disposizioni sopra indicate, concernenti la trasformazione in forma giuridica privata di Enti gestori di forme obbligatorie di previdenza e assistenza, la copertura della Riserva I.V.S. è stata calcolata con riferimento alle pensioni al 31/12/1994. Ciò posto, alla citata data, l'importo delle pensioni in essere era pari a 149,238 milioni che, per cinque annualità, comporta un accantonamento globale di 746,192 milioni.

Alla fine dell'esercizio in esame, il fondo di riserva IVS ammonta a 1.720,120 milioni e sarà aumentato, in conseguenza della destinazione dell'avanzo, della quota relativa alla gestione IVS per 10,846 milioni, per cui il fondo ammonterà a complessivi 1.730,967 milioni, con una maggiore copertura rispetto alle cinque annualità di pensione, prevista al 31/12/1994, di 984,775 milioni. Si rappresenta altresì che le annualità coperte dalla riserva, rispetto alle pensioni correnti pari a 409,680 milioni, sono pari a 4,225, in diminuzione rispetto all'anno precedente in cui il rapporto era pari a 4,381.

Si richiama come già sopra accennato la massima attenzione nel monitoraggio del rapporto contributi/prestazioni al fine di assicurare la copertura integrale della riserva.

PIANO DI IMPIEGO DEI FONDI 2012

Il piano di impiego dei fondi riformulato in sede di assestamento prevedeva investimenti mobiliari per 65,5 milioni, mutui per 22,5 milioni e prestiti per 17,5 milioni, per un totale di 105,5 milioni.

A consuntivo sono stati effettuati investimenti per 26,7 milioni per la concessione di mutui e 17,3 milioni per la concessione di prestiti, per un totale complessivo di 44 milioni. Relativamente agli investimenti mobiliari, le operazioni di investimento e disinvestimento, non hanno prodotto alcuna variazione assoluta in termini di incremento.

Il processo d'investimento è stato comunque effettuato secondo il criterio di ripartizione strategica derivato dalle risultanze del bilancio tecnico attuariale e dalle decisioni del Consiglio di Amministrazione.

Tanto premesso e chiarito nei termini suesposti, si esprime parere favorevole all'approvazione del bilancio consuntivo 2012 che corrisponde alle risultanze delle scritture contabili e degli accertamenti eseguiti ed è conforme alle norme che lo disciplinano.

Il Collegio Sindacale

Presidente: Stefania Cresti

Componenti: Enrico Ferri

Vincenzo Limone

Virgilio Povia

Attilio Raimondi

Pierluigi Roesler Franz

Elio Silva



**RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE AI SENSI
DELL'ARTICOLO 2, COMMA 3, DEL DECRETO LEGISLATIVO
30 GIUGNO 1994, N° 509**

**ISTITUTO NAZIONALE DI PREVIDENZA DEI
GIORNALISTI ITALIANI "GIOVANNI AMENDOLA"**

**BILANCIO CONSUNTIVO DELLA GESTIONE SOSTITUTIVA
DELL'ASSICURAZIONE GENERALE OBBLIGATORIA AL
31 DICEMBRE 2012**

PAGINA BIANCA



RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE AI SENSI DELL'ARTICOLO 2, COMMA 3, DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 GIUGNO 1994, N° 509

Al Consiglio di Amministrazione
dell'Istituto Nazionale di Previdenza dei Giornalisti Italiani "Giovanni Amendola"

- 1 Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio consuntivo della Gestione Sostitutiva dell'Assicurazione Generale Obbligatoria (di seguito, "Gestione A.G.O.") dell'Istituto Nazionale di Previdenza dei Giornalisti Italiani "Giovanni Amendola" (di seguito, "INPGI") dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2012, limitatamente allo Stato patrimoniale, al Conto economico ed alla relativa Nota integrativa contenuti nel suddetto bilancio consuntivo. La responsabilità della redazione del bilancio in conformità ai principi e ai criteri di redazione esposti nella nota integrativa compete agli amministratori dell'INPGI. È nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio e basato sulla revisione contabile. La presente relazione è emessa esclusivamente ai sensi dell'articolo 2 comma 3 del Decreto Legislativo 30 giugno 1994, n° 509, stante il fatto che, nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2012, la revisione contabile ex articolo 2409 – bis del Codice Civile è stata svolta da altro soggetto, diverso dalla scrivente società di revisione.
- 2 Il nostro esame è stato condotto secondo i principi di revisione emanati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e raccomandati dalla Consob. In conformità ai predetti principi, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se i risultati, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.

Per il giudizio relativo al bilancio dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati ai fini comparativi secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla relazione da noi emessa in data 28 maggio 2012.
- 3 A nostro giudizio, il bilancio consuntivo della Gestione Sostitutiva dell'Assicurazione Generale Obbligatoria dell'Istituto Nazionale di Previdenza dei Giornalisti Italiani "Giovanni Amendola" al 31 dicembre 2012 è conforme ai principi e ai criteri di redazione esposti nella nota integrativa; esso pertanto è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della Gestione A.G.O. dell'INPGI.
- 4 Gli amministratori hanno descritto nella Nota integrativa, tra le altre, le seguenti circostanze di rilievo che qui di seguito si richiamano.

PricewaterhouseCoopers SpA

Sede legale e amministrativa: Milano 20149 Via Monte Rosa 91 Tel. 0277851 Fax 027785240 Cap. Soc. Euro 6.812.000,00 i.v., C.F. e P.IVA e Reg. Imp. Milano 12979880155 Iscritta al n° 119644 del Registro dei Revisori Legali - Altri Uffici: Ancona 60131 Via Sandro Totti 1 Tel. 0712132311 - Bari 70124 Via Don Luigi Guanella 17 Tel. 0805640211 - Bologna Zola Predosa 40069 Via Tevere 18 Tel. 0516186211 - Brescia 25123 Via Borgo Pietro Wuhler 23 Tel. 0303697501 - Catania 95129 Corso Italia 302 Tel. 0957532311 - Firenze 50121 Viale Gramsci 15 Tel. 0552482811 - Genova 16121 Piazza Dante 7 Tel. 01029041 - Napoli 80121 Piazza dei Martiri 58 Tel. 08136181 - Padova 35138 Via Vicenza 4 Tel. 049873481 - Palermo 90141 Via Marchese Ugo 60 Tel. 091349737 - Parma 43100 Viale Tanara 20/A Tel. 0521242848 - Roma 00154 Largo Fochetti 29 Tel. 06570251 - Torino 10122 Corso Palestro 10 Tel. 011556771 - Trento 38122 Via Grazioli 73 Tel. 0461237004 - Treviso 31100 Viale Felissent 90 Tel. 0422696911 - Trieste 34125 Via Cesare Battisti 18 Tel. 0403480781 - Udine 33100 Via Poscolle 43 Tel. 043225789 - Verona 37135 Via Francia 21/C Tel. 0458263001

www.pwc.com/it



- Come descritto nel paragrafo “Passivo A-Patrimonio netto” della Nota integrativa al bilancio consuntivo al 31 dicembre 2012, la Riserva IVS, che costituisce la riserva tecnica, risulta superiore al minimo previsto dall’articolo 1, comma 4, punto c) del Decreto Legislativo 30 giugno 1994, n° 509, interpretato dalle disposizioni contenute nella Legge finanziaria 1998 (Legge 449 del 23 dicembre 1997) che indicano come parametro di riferimento le cinque annualità di pensioni in essere al 31 dicembre 1994; tali disposizioni non contengono riferimenti a sistemi a capitalizzazione, che comporterebbero ammontari di riserve più rilevanti e che, peraltro, non sono stati determinati. Come previsto dalle specifiche disposizioni di legge, l’INPGI gestisce le proprie prestazioni con il sistema a “ripartizione”, che non prevede la correlazione per competenza economica tra i contributi e le prestazioni pensionistiche. Si ricorda che nell’esercizio 2011, l’INPGI ha realizzato una riforma del sistema dei contributi e prestazioni della Gestione A.G.O., che ha previsto un innalzamento delle contribuzioni ed un aumento dell’età pensionabile delle donne. Nell’esercizio 2012, in considerazione della Legge 214 del 22 dicembre 2011 recante disposizioni urgenti per la crescita, l’equità ed il consolidamento dei conti pubblici, in base a cui è stata definita l’esigenza di assicurare l’equilibrio finanziario tra entrate contributive e spesa per prestazioni pensionistiche attraverso la redazione di bilanci tecnici riferiti ad un arco temporale di cinquanta anni, è stato coerentemente riformulato, ai sensi del DLgs 509/94 e del DLgs 103/96 ed in conformità alle linee guida demografiche ed economico – finanziarie fornite dal Ministero del Lavoro, il bilancio tecnico attuariale con base al 31 dicembre 2010.
- Come descritto nel paragrafo “Criteri di valutazione – Patrimonio netto” della Nota integrativa al bilancio consuntivo al 31 dicembre 2012, per i giornalisti che svolgono attività autonoma di libera professione e per i giornalisti che svolgono attività lavorativa nella forma della collaborazione coordinata e continuativa, l’INPGI ha costituito una “Gestione Previdenziale Separata”. In conformità alle disposizioni legislative, statutarie e regolamentari il patrimonio di detta gestione costituisce un’entità separata rispetto al patrimonio della Gestione A.G.O., pur essendo l’INPGI un’unica entità giuridica. Pertanto, l’INPGI ha redatto due distinti bilanci (uno per ciascuna delle gestioni); il bilancio consuntivo della Gestione Previdenziale Separata al 31 dicembre 2012 è stato da noi revisionato e sullo stesso abbiamo emesso una relazione in data 23 maggio 2013 alla quale si rimanda.

Roma, 23 maggio 2013

PricewaterhouseCoopers SpA

A handwritten signature in black ink, appearing to read "Monica Biccari".

Monica Biccari
(Revisore legale)